
Síntese 
26 de junho de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 120 - Seção 1 -  pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL

Em 18 de junho de 2015
Protocolo 1582/2015/PGJM
Notícia de Fato
Ementa. Narrativa Fantástica. Ausência de Elementos que Justifiquem a Atuação 
do MPM. Arquivamento. Relato de difícil compreensão, com narrativas fantásticas, 
desacompanhado de elementos mínimos que possibilitem o início de investigação 
no âmbito do Ministério Público Militar. O PGJM determinou o arquivamento do 
feito.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 25 DE JUNHO DE 2015
CONCURSO DE REMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no artigo 
212 da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando a promoção da 
Promotora de Justiça Militar IONE DE SOUZA CRUZ, conforme Portaria PGR Nº 
46, de 23/6/2015, publicada no D.O.U de 25/6/2015, resolve:
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, 
destinado ao preenchimento:
 I - de 1 (uma) vaga de Promotor de Justiça Militar na 4ª Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ;
 II - da(s) vaga(s) que surgir(em) em razão da movimentação decorrente 
do inciso I, devendo os interessados, para tal finalidade, indicarem as localidades 
pretendidas, ainda que atualmente ocupadas.
 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de remoção, mediante inscrição com indicação de 
todas as suas opções de lotação, bem como eventuais alterações e desistências, 
por meio de formulário eletrônico disponível no endereço http://sistemas. mpm.
mp.br/corem/, ou, ainda, na página da intranet deste Órgão, no link “concurso 
remoção/promoção para membros”, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do dia 
útil seguinte à publicação deste edital.
 § 1º. O membro que optar por mais de uma localidade, deverá, 
obrigatoriamente, em campo específico do próprio formulário eletrônico, informar 
a ordem de preferência das localidades indicadas.
 § 2º. As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações 
e desistências, somente poderão ser efetivadas até as 18 (dezoito) horas, horário de 
Brasília, do último dia do prazo.

ROBERTO COUTINHO

Diário  Oficial da União - Nº 120 - Seção 2 -  pág. 69

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2012-MPM. Processo nº: 
08160.008097/2015-97. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: R 
H M Celes - ME. CNPJ: 10.652.114/0001-70. Objeto: Prorrogação e reajuste do 
contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender a Procuradoria 
de Justiça Militar em Campo Grande/MS. Vigência: 11/6/2015 a 10/6/2016. 
Valor mensal estimado: R$ 847,44. Valor anual estimado: R$ 10.169,28. Data de 
assinatura: 11/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Regina Helena Monnerat Celes, pela contratada. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.007671/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de recepcionista, para atender a 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar ? PGJM e Procuradoria de Justiça Militar 
em Brasília ? PJM/DF, situadas no Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, Brasília/
DF, conforme especificações e condições do edital e seus anexos. Total de Itens 
Licitados: 00001. Edital: 26/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. 
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 08/07/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 25/06/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 120 - Seção 3 -  págs. 134/135


